Passando all'ipotesi di Orazio Licandro (per il quale, come si è visto, questi documenti erano da ricondurre a provvedimenti amministrativi del *princeps*) si deve osservare che i *diplomata* militare costituivano certamente atti di tipo amministrativo volti a certificare l'insieme dei privilegi attribuito ai veterani. Tuttavia, non si può ritenere altrettanto corretto identificare con provvedimenti di natura amministrativa anche gli atti posti a fondamento dei *diplomata militaria*. Come sappiamo, infatti, essi, concedendo la *civitas*, modificavano lo statuto giuridico dei veterani e delle loro famiglie.

Dunque, alla luce di queste considerazioni, l'ipotesi più convincente è quella che identifica le *leges veteranorum* con costituzioni imperiali.⁵⁹¹

Secondo la definizione data da Gaio, le *constitutiones principum* erano decisioni con valore pari a quello della legge, adottate dall'imperatore nell'esercizio delle sue funzioni, sotto la forma del *decretum*, *edictum*, o *epistula*:

⁵⁹⁰ *Supra*, p. 193 s.

⁵⁹¹ Tale ipotesi trova conferma in Gai. I 57: *Unde et veteranis quibusdam concedi solet principalibus constitutionibus conubium cum his Latinis peregrinisve, quas primas post missionem uxores duxerint; et qui ex eo matrimonio nascuntur, et cives Romani et in potestatem parentum fiunt.*

Gai. *Inst.* 1, 5: *Constitutio principis est, quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit; nec umquam dubitatum est, quin id legis vicem optineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat.*

In analogia con quanto affermato da Gaio, Ulpiano stabiliva che: *Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat. Quodcumque igitur imperator per epistulam et subscriptionem statuit vel cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, legem esse constat. Haec sunt quas volgo constitutiones appellamus.*⁵⁹²

Secondo queste definizioni, il termine *constitutiones* denotava, quindi, un insieme di tipologie diverse di provvedimenti, ciascuno con le proprie caratteristiche formali e procedurali; l'elemento comune era rappresentato dall'autorità che emanava questi provvedimenti, vale a dire l'imperatore.

Da questo punto di vista, l'identificazione delle *leges veteranorum* come costituzioni imperiali appare, da una parte, assai convincente, considerato che questi provvedimenti costituivano appunto decisioni dell'imperatore che assumevano valore di legge: dall'altra parte, il termine *constitutiones* è una espressione così generica, che non ci informa sulla tipologia di atto cui potevano ascrivere i predetti provvedimenti.